Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 9/2016

“Institui e inclui no Calendário de
Eventos de Santa Bárbara d’Oeste a
Conferência Arena Jovem”.

Autoria: Vereador Alex “Backer”

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador Alex “Backer” e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído no Calendário de Eventos do município de

Santa Bárbara d’Oeste a “Conferência Arena Jovem”.

Art. 2º A festividade que trata o artigo anterior será comemorada

anualmente, no feriado de carnaval.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 16 de Fevereiro de 2016.

ALEX ‘BACKER’

-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

A Conferência Arena Jovem é um evento que ocorre nos feriados

de carnaval, em todas as igrejas da Sara Nossa Terra. São milhares de jovens

que abrem mão das festas comuns, para ter dias especiais, consagrados a

Deus.

O evento surgiu de reuniões que eram realizadas na mesma data,

e no início, reunia em Brasília cerca de 3 mil pessoas. Com o passar dos anos,

o evento tomou uma proporção bem maior, como na última edição,  que reuniu

20 mil pessoas somente em Brasília.

Sob o tema O Povo da Cruz, Brasília, onde se localiza a sede

mundial da Sara Nossa Terra, fez a conferência de maior público no país,

reunindo jovens dispostos a renovar e reafirmar a fé cristã, orar e sentir a

presença de Deus em seus corações, além de se divertir ao som de bandas

gospel.

O sucesso desta conferência mostra, mais uma vez e cada vez

mais, ano a ano, que é possível termos um Carnaval de harmonia, de alegria e

diversão, sem procurar drogas, sem violência nem prostituição, com respeito

entre as pessoas e à sua juventude.

A programação do evento conta com pregações, apresentação de

bandas, workshops, transmissão de filmes evangelísticos produzidos pelos

próprios jovens e muito mais.

Simultaneamente com Brasília, o encontro acontece em todos os

estados do Brasil, inclusive no interior de São Paulo que reuniu cerca de 3600

pessoas.

Pelas razões acima, conclamo os nobres vereadores para

aprovarmos a presente proposição.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de Fevereiro de 2016.

ALEX ‘BACKER’

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

-Vereador-